ANDROCLUS AND THE LION

A STORY FROM AULUS GELLIUS' *NOCTES ATTICAE*

WITH EXEGETICAL NOTES

FOR THE SECOND-YEAR LATIN STUDENT

by MICHAEL HENDRY

TUSCALOOSAN DISPUTATIONS EINZELSCHRIFTEN, 3

© Michael Hendry 1995

(1) Apión, qui ‘Plístonícés’ appellátus est, litterís homo multís praeditus rérumque Graecárum plúrimá atque uariá sciéntiá fuit. (2) eius librí nón incelebrés feruntur, quibus omnium fermé, quae mírifica in Aegyptó uísuntur audiunturque, historia comprehenditur. (3) sed in hís, quae uel audísse uel légíssse sésé dícit, fortasseean uitió studióque ostentatiónis sit loquáciō — est enim sánē quam in praedicandís doctrínis suí uenditátor —; (4) hoc autem, quod in libró Aegyptiacórum quintó scripsit, neque audísse neque légíssse, sed ipsum sésé in urbe Romá uídissse oculís suis cónfirmat.

(5) ‘In Circó Maximó’ inquit ‘uénatiónis amplissimae pugna populó dabátur. (6) eius reí, Romae cum forte essem, spectátor’ inquit ‘fuí. (7) multae ibi saeuiéntes ferae, magnitudinés béstiarum excelléntes, omniumque inuísitáta aut forma erat aut ferocia. (8) sed praeter alia omnia leónum’ inquit ‘immánitás admiratióni fuit praeterque omnís céterós únus. (9) ís únus leó corporis impetú et uastitúdine terrificóque fremitú et sonóró, toris comísque ceruícum fluctuántibus animós oculósque omnium in sésé cónuerterat. (10) intróductus erat inter cómplúris céterós ad pugnam béstiarum datus seruus uirí cónsuláris; eí seruó Androclus nómen fuit. (11) hunc ille leó ubi uídit procul, repente’ inquit ‘quásí admiráns stetit ac deinde sensim atque placidé tamquam nóstítabundus ad hominem accédit. (12) tum caudam móre atque ritú adulántium canum clémenter et blandé mouet hominisque sé corporí adiungit crúraque eius et manús prope iam examinátí metú linguá léniter démulcet. (13) homo Androclus inter illa tam atrocis ferae blandímenta ámissum animum recuperat, paulátim oculós ad cóntuéndum leónem refert. (14) tum quásí mutuá récognitione factá laetós’ inquit ‘et gratulábundós uidérés hominem et leónem.’

(15) Éa ré prorsus tam admírábilí maximós populí clamórés excitátós dicit accersítumque á Caesare Androclum quaeſítamque causam, cur illí atrocissimus leó úní parsisset. (16) ibi Androclus rem mírificam narrat atque admírandam. (17) ‘Cum prouinciam’ inquit ‘Africam prócónsulári imperiό meus dominus obtinéret, ego ibi iníquís eius et cótidiánis uerberibus ad fugam sum coactus et, ut mihi á dominó, terrae illíus praeside, tútiórés latébrae forent, in campórum et arénárum solitúdinés cóncessí ac, sí défuisset cibus, cónsilium fuit mortem aliquó pactó quaerere. (18) tum sóle medió’ inquit ‘rabidó et flagrántí specum quandam nanctus remótam latébrósamque in eam me penetró et recondó. (19) neque multó post ad eandem specum uenit hic leó débilí únó et cruentó pede gemitus